melaksanakan proses lelang. 

Adapun posisi kasusnya sebagai berikut terjadi pada 

kasus H. Nurdiana (debitur) yang merupakan anggota KSP 

Marendeng, pada tanggal 19 Desember 2013 telah 

mengajukan permohonan pinjaman kepada KSP Marendeng 

(kreditur) sebesar Rp. 250.000.000- (Dua ratus lima puluh juta 

rupiah) dengan alasan untuk penambahan modal. Perjanjian 

tersebut memiliki jangka waktu pinjaman 120 (seratus dua 

puluh) bulan, dengan bunga 1,75% perbulan menurun dengan 

jaminan sertifikat hak milik No: 1394/2011, Kelurahan 

Rantepao, Kecamatan Rantepao, Kabupaten Toraja Utara, luas

[...]

yang dibuat oleh Pipianti selaku Pejabat pembuat akta tanah 

(PPAT) di Kabupaten Tana Toraja dengan  nilai sebesar Rp. 

200.000.000- (Dua ratus juta rupiah). H. Nurdiana 

berkewajiban membayar angsuran pertama pada tanggal 19 

Januari 2014 sebesar Rp. 4.334.000- (Empat juta tiga ratus 

tiga puluh empat ribu rupiah) dan seterusnya dengan 

perhitungan bungan 1,75% dari sisa pokok pinjaman dan akan 

jatuh tempo pada tanggal 19 Desember 2023. 

Pada bulan Februari 2014 H. Nurdiana (debitur) mulai 

menunggak dan sudah tidak mampu lagi membayar 

sepenuhnya nilai angsurannya karena tempat yang dijadikan

[...]

bulan kemudian kreditur mengajukan permohonan lelang atas 

objek jaminan kepada Kantor Pelayanan Kekayaan Negara 

dan Lelang Palopo melalui Ketua Pengadilan Negeri Makale 

sehingga pada tanggal 19 November 2020 objek hak 

tanggungan telah dilelang dengan nilai limit sebesar Rp. 

620.000.000- (enam ratus dua puluh juta rupiah). Debitur 

perlu diberi peringatan tertulis yang isinya menyatakan bahwa 

debitur wajib memenuhi prestasi dalam waktu yang 

ditentukan. Jika dalam waktu itu debitur tidak memenuhinya, 

debitur dinyatakan telah cidera janji (wanprestasi) melalui

[...]

mengajukan permohonan lelang atas objek jaminan hak 

tanggungan ke Kantor Pelayanan Kekayaan Negara dan 

Lelang Palopo bahwa tidak berselang waktu lama tepatnya 

pada sore hari pada tanggal 19 November 2020 objek hak 

tanggungan telah laku dilelang dibawah harga limit yakni 

seharga Rp. 509.420.000- (lima ratus sembilan juta empat 

ratus dua puluh ribu rupiah). Berdasarkan uraian mengenai 

nilai jual objek jaminan hak tanggungan sebesar Rp. 

509.420.000- dapat melunasi utang debitur kepada kreditur 

yang mana berdasarkan rekap perhitungan utang debitur 

sesuai somasi ketiga sebesar Rp. 235.323.100-

[...]

Balai Lelang atau KPKNLdalam hal 

ini Pejabat Lelang bertanggung jawab terhadap kebenaran 

yang bersifat formil, sedangkan kebenaran yang bersifat 

materil merupakan tanggung jawab dari penjual atau pemilik 

barang. Mengenai nilai harga lelang Rp. 509.420.000- (lima 

ratus sembilan juta empat ratus dua puluh ribu rupiah) hal 

tersebut telah sesuai karena pemenang lelang telah 

menyetorkan uang jaminan lelang sehingga nilai tersebut 

harus dipenuhi untuk memenangkan proses lelang, sehingga 

proses lelang telah sesuai dengan peraturan perundangan-

undangan yang berlaku.